Quoties divinus cultus invitat ad *orationem!* Unusquisque dies proprias suas orationes habet, immo, totus dies liturgicus consecratur per repetitam orationem canonicam. Nulla autem oratio liturgica incipit nisi praemissa admonitione: Oremus! Specialiter invitat Ecclesia ad orandum diebus Rogationum, Quatuor Temporum, Quadragesimae, in Vigiliis, aliisque diebus, in quacumque necessitate vel

tribulatione, quotiescumque aliquod negotium maioris momenti incipit, confidens de Dei promissione: «Amen dico vobis: quidquid orantes petitis, credite, quia accipietis, et fiet vobis» (1).

Prima enim conditio vitae religiosae et asceticae est oratio, absque qua homo non potest manere fidelis, neque vera ascessis fieri potest, sicut omnes doctores ascetici confirmant. Oratio enim ascensus mentis ad Deum est, ad impetrandam gratiam necessariam, ad reddendum Deo debitum honorem et gloriam.

Primum igitur studium viri ascetici debet esse, ut quam intimum contactum habeat cum omnibus realitatibus ordinis et mundi supernaturalis, praeprimis vero cum efficaci operatione Spiritus Sancti.

Quem contactum Liturgia sacra tali plenitudine et perfectione ad effectum ducere intendit, quali nihil aliud.

Continuo concomitatur animam ad thronum divinae gratiae eique orationes praestat, in Versibus et Antiphonis etiam iaculatorias; cordibus inserit sanctum timorem Dei, et interiori gravitatem recollectionemque mentis praeparat; hominem instruit de interna cum Deo ambulatione et unione eumque perfacile liberare potest atque reddere independentem ab hominum iudicio et a fori turbaeque praeiudicio. Sic veram moralem renovationem vel restaurationem vitae elaborat: hominem directe et immediate subicit operationi Spiritus Sancti et religiosum ambitum orationis mentalis creat (2).

Liturgia etiam *castigationes et austeritates exteriores* quibus caro spiritui, spiritus autem Deo subiiciatur non refutat, sed potius commendat et memorat: De S. Caecilia glorianter dicit: «Cilicio domabat membra sua; Deum gemitibus exorabat» (3). «S. Maurus super cilicium stratus coram altari feliciter occubuit» (4). Cingula vel cilicia benedicuntur in honorem B. Mariae Virginis, S. Joseph, S. Thomae; modo particulari benedicuntur cilicium pro moribundis et poenitentibus, etc. Pontificale Romanum (5) usque in hodiernum diem supponit publicam poenitentiam cum suis exercitiis. Solemnitas liturgica in votis religionis edendis vel in consecratione virginum, in ordinatione monachorum, in benedictione abbatum offert plures orationes et terminos, qui istorum omnium exercitia ascetica proponunt.

(1) Marc 11, 24; Communio in ultimis Dominicis post Pentecosten, incipiendo cum Dom. XXIII; cfr. praeterea praesertim Liturgiam Dominicam V post Pascha, et Evang. in Missa Rogationum: «Si ergo vos, cum sitis mali, nōtis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de coelo dabit spiritum bonum petentibus se?» ibd. Comm. «Petite et accipietis; querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis: omnis enim qui petit, accipit, et qui querit, invenit, et pulsanti aperietur.» Cfr. Comm. Dedic. Ecclesiae «Domus mea domus orationis est: in ea omnis, qui petit, accipit, qui querit, invenit, et pulsanti aperietur», etc.

(2) Cfr. quae infra dicentur in capite de «Praestantia orationis liturgicae».

(3) Antiph. 3 et Resp. 5 ad Matut. (Brev. Monast.)

(4) Antiph. ad Magn. Vesp. II (15 Jan.) Breviarium Monast.

(5) Pontificale Rom. III p. 6 ssq. 23 ssq.

(1) Epist. feria IV Cinerum; Antiph. ad Sextam tempore Quadragesimae.

(2) Feria IV Cinerum, Oratio.

(3) Praefatio Quadrages.

(4) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 102 ss.

(5) Capit. ad Nonam temp. Quadrages.

(6) Capit. ad II Noct. Matut. temp. Quadrages. (Breviarium Monest.).

Sed omnia haec aliaque exercitia ascetica, quae Ecclesia in Liturgia proponit et approbat, non imponuntur vel suadentur propter seipsa tamquam finis, sed solummodo tamquam media ad finem, scilicet ad perfectionem consequendam. Omnes enim tales textus supponunt in homine conscientiam propriae suaे culpae et indignitatis. Ipsa exercitia ea ex ratione adhibentur, ut homo a reatu liberetur, ut Deus placetur: « Deus qui culpa offenderis et poenitentia placaris » (1); *medicina volunt esse, ut spiritus humanus aegrotans sanetur, « ut ieiunando tua gratia satiemur et abstinendo, cunctis efficiamur hostibus fortiores »* (2) « ut cum epularum restrictione carnalium, a noxiis quoque voluptatibus temperemus » (3). Deus enim « corporali ieiunio virtia comprimit, mentem elevat, virtutem largitur et praemia » (4).

Liturgia sacra in proposita ascesi sua ergo non remanet in re mere negativa, in mortificationibus et castigationibus: **semper aliquid positivi intendit**; illum mundum supernaturalem vult extruere, de quo S. Paulus loquitur ad Ephesios, Philippenses (5).

Hinc in consecratione virginum v. g. non tantopere postulat solummodo abrenuntiationem, mortificationem, caelibatum, castitatem, sed virgines Christi sponsas facit ideoque eas admonet ut semper paratae sint occurrere Sponso: « Ecce sponsus venit, aptate lampades vestras, exite obviam ei! » et totam illam vitam positivam proponit, quam continet vera virginitas ex amore Dei suscepta (6). In ordinatione monachi similiter secundum iudicium S. Benedicti abbatis culmen solemnitatis liturgiae non est in pura abnegatione et abrenuntiatione monachi, sed in humili petitione ut Deus eum accipiat: « Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab exspectatione mea! » (7). Ita etiam in Baptismo omnes cæremoniae sumnum consequuntur non in abrenuntiatione catechumeni ad satanam eiusque opera et angelos, sed in acceptatione novae vitae. Similiter rectus modus ieiunandi v. g. in lectione feria VI post Cineres explicatur per positiva opera caritatis, quae necessario debent accedere ad ieiuniorum et mortificationum privationes.

Hinc v. g. ieiunandum est, non tantum, ut Deus « flagella iracundiae, quae pro peccatis nostris meremur, avertat » (8) vel ut « propitiationem im-

petremus » (1), sed corpora ieiuniis castigantur ad animarum medelam (2); ut mens nostra Dei desiderio fulgeat (3); ut dignitas conditionis humanae reformetur (4); « ut a noxiis voluptatibus temperemus » (5); ut « facilius coelestia capiamus » (6) etc.

In vigiliis saepius oramus, ut « veneranda solemnitas, quam praevenimus, et devotionem nobis augeat et salutem » (7); ut Deus propter vigiliam « perpetuam nobis misericordiam benignus » impendat (8); ut iucundos nos faciat interesse festivitati (9); ut intercessione illius Sancti « a nostris iniquitatibus resurgamus » (10). « Hilarem enim datorem diligit Deus ».

(1) Sabbato post Dom. Passionis.

(2) In vigilia Pentecostes.

(3) Feria II post Dom. I Quadragesimae.

(4) Feria V post Dom. Passionis.

(5) Feria II post Dom. I Quadragesimae.

(6) Feria IV post Dom. IV Quadragesimae.

(7) Vigilia Apostolorum, Oratio.

(8) Vigilia S. Laurentii (9 Aug.).

(9) Vigilia Assumptionis B. M. V. Oratio.

(10) Ibid. Postcommunio.

(1) Oratio Feriae V. p. Cineres, Oratio in Litanis maioribus, in absolutione generali religiosis impertienda, et saepius.

(2) Sabbato Q. T. Septembbris.

(3) Secreta Dom. I Quadragesimae.

(4) Praefatio temp. Quadrages.

(5) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 100-107.

(6) Cfr. PH. OPPENHEIM, Die Consecratio Virginis als geistesgeschichtliches Problem. Eine Studie zu ihrem Aufbau, ihrem Wert und ihrer Geschichte (Roma 1943).

(7) Regula S. BENEDICTI, cap. 58.

(8) Feria V post Cineres, Collecta.

## CAPUT II.

**Liturgia copiose procurat gratiam necessariam.**

Liturgia multiplici ex capite procurat et obtinet divinam gratiam, tantopere necessariam ad gerendam vitam vere christianam.

Incessanter fere *in Orationibus nos petere* facit gratiam, sive ad inchoandum aliquod opus, sive ad obtainendum divinum auxilium in opere, sive ad opus perficiendum vel ad perseverandum usque ad finem. Maxime instructivae sub hoc respectu sunt *Orationes praesertim Dominicanarum post Pascha et post Pentecosten.*

Ita petitur v. g. in *Oratione Dominicæ infra octavam Epiphaniae, ut fideles « et, quæ agenda sunt, videant, et ad implenda, quæ viderint, convalescant »; in Dominicæ IV post Epiphaniam: « Deus, qui nos in tantis periculis constitutos, pro humana scis fragilitate non posse subsistere, da nobis salutem mentis et corporis... »; Dominicæ VI post Epiphaniam: « Praesta, quaesumus, omnipotens Deus, ut semper rationabilia meditantes, quæ tibi sunt placita, et dictis exsequamur et factis »; Dominicæ III post Pascha: « Da cunctis, qui christiana professione censemur, et illa respuere, quæ huic inimica sunt nomini, et ea quæ sunt apta, sectari »; Dominicæ in albis: « Praesta, quaesumus, omnipotens Deus, ut, qui paschalia festa peregrimus, haec te largiente, moribus et vita teneamus »; Dominicæ IV post Pascha: « Da populis tuis id amare quod præcipis, id desiderare quod promittis, ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia »; Dominicæ V post Pascha: « Deus, a quo bona cuncta procedunt, largire supplicibus tuis, ut cogitemus, te inspirante, quæ recta sunt, et, te gubernante, eadem faciamus »; et ita porro.*